UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  triển khai thực hiện Công văn

số 4527/UBND-KGVX ngày

22/12/2021 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 4527/UBND-KGVX ngày 22/12/2021 của UBND

tỉnh V/v triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ kiểm soát biến chủng

Omicron của vi rút SARS-CoV-2. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 theo yêu cầu, hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Huyện uỷ, UBND

huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện; yêu cầu cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình thực hiện

nghiêm phòng, chống dịch 5K + vắc xin của Bộ Y tế (5K: Khẩu trang - Khử khuẩn

- Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế); giữ khoảng cách an toàn khi

tiếp xúc. Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch bệnh.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức

hướng dẫn, tập huấn cho các Trạm Y tế lưu động, Trạm Y tế xã/thị trấn, Tổ chăm

sóc người nhiễm Covid-19 để tổ chức điều trị F0 tại nhà, tại cơ sở, tránh tình trạng

dồn lên bệnh viện tuyến trên gây quá tải. Tuyệt đối không để tình trạng người dân

xét nghiệm có kết quả dương tính mà không tiếp cận được dịch vụ y tế, không

được cấp phát thuốc, không được quản lý, theo dõi sức khỏe.

- Rà soát, chủ động tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở.

- Phối hợp với Phòng Y tế rà soát tham mưu UBND huyện có kế hoạch rõ

ràng với các kịch bản cụ thể, không để bị động trước các diễn biến của dịch bệnh.

- Khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêm chủng an toàn, nhanh nhất có

thể theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, của Sở Y tế tỉnh; không để sót ai thuộc diện

chỉ định tiêm mà không được tiêm chủng đầy đủ (kể cả mũi tăng cường), đặc biệt

là những người thuộc nhóm có nguy cơ cao.

3. UBND các xã/thị trấn

- Chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; có kế

hoạch kịch bản cụ thể, không để bị động trước các diễn biến của dịch bệnh.

- Phối hợp ngành Y tế thực hiện tiêm chủng an toàn, nhanh nhất có thể theo

đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, của tỉnh; không để sót ai thuộc diện chỉ định tiêm mà

không được tiêm chủng đầy đủ (kể cả mũi tăng cường), đặc biệt là những người

thuộc nhóm có nguy cơ cao; đồng thời chỉ đạo Tổ công tác cộng đồng rà soát đối

tượng tiêm phòng vắc xin Covid-19.

 4. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường công tác truyền thông, tuyên truyền đến Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh

giác, chủ động phòng, chống dịch trước nguy cơ dịch bùng phát mạnh, trên diện

rộng trong điều kiện thời tiết cuối năm và biến chủng Omicron.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị địa phương khẩn trương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-12-23T07:53:50+0700

		2021-12-23T08:32:16+0700

		2021-12-23T08:32:16+0700

		2021-12-23T08:32:16+0700

		2021-12-23T08:32:16+0700